
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  53Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

providencie o pagamento de 7,5
(sete e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.012,50 ( 
Um mil, doze reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 4.050,00 (quatro mil e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 166069
PORTARIA Nº 413/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/139859, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 13 a 16/04/2017;
1 . ADM - AKBAR DA ROCHA PAIXÃO DE ALMEIDA - MAT: 
5919296
2 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 166139
PORTARIA Nº 416/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/139859, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO SEMANA
SANTA, no período de 14 a 17/04/2017;
1 . EPC - PAULO EDUARDO VAZ BENTES - MAT: 54184105
2 . DAS - TATIANA FERREIRA VIDAL - MAT: 5915101
3 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
4 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT: 54189061
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 166147
PORTARIA Nº 418/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/139859, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar APOIO A
OPERAÇÃO SEMANA SANTA, no período de 14 a 17/04/2017;
1 . DAS - BARROSO CALDAS FONSECA - MAT: 5913713
2 . ATPC - RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA - 
MAT: 70734
3 . IPC - FRANKLEY DE SOUZA MOTA - MAT: 8400707
4 . EPC - EVANDRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 5703930
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 166151
PORTARIA Nº 411/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/151703, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 09/04/2017;
1 . DPC - ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA - MAT: 

57233546
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 ( 
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 166135
PORTARIA Nº 405/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017138510, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 08/04/2017;
1 . IPC - DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES - MAT: 5886910
2 . EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 57214595
3 . DPC - DAURIEDSON BENTES DA SILVA - MAT: 5824664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.012,50 (Um 
mil, doze reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 166110
PORTARIA Nº 409/2017- DGPC/OD/DRF DE 10 DE 

ABRIL DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/136379, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA CRUZ DO ARARI, a 
fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 08 a 10/04/2017;
1 . EPC - LUCIANA LEAL DE ALMEIDA - MAT: 55586616
2 . IPC - TED MACIEL LIMA - MAT: 5913879
3 . IPC - RAFAEL DE JESUS GEMAQUE PAIVA - MAT: 57222280
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 166118

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 186/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/04/2017

CONSIDERANDO: A instauração da AAI nº 104/15-GAB/CGPC de 
26/02/15, que tem por objetivo apurar a conduta do servidor, 
A.C.B., mat. 57193399, consoante portaria instauradora.
CONSIDERANDO: Solicitação contida no Memo. nº 127/17-CRZG, 
da lavra do DPC Renato Lopes Tarallo, Corregedor Regional da 
Zona Guajarina, face o impedimento de cumprir diligências nos 
autos do procedimento.
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO, por 30 (trinta) dias, 
dos autos da AAI nº 104/15-GAB/CGPC de 26/02/15, conforme 
disposto no art. 98 §3º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores e após cessado o prazo do sobrestamento, 
que seja este revogado, para continuidade de apuração dos fatos 
até a sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 187/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 097/16-GAB/CGPC de 
30/03/16, que apurou a conduta do servidor, A.E.L.R., mat. nº 
5886821, conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
097/16-GAB/CGPC, de 30/03/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 188/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 506/14-GAB/CGPC de 
04/12/14, que apurou a conduta das servidoras, A.M.G., mat. 
nº 54190222 e C.C.S.S., mat. nº 57194472, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a insufi ciência de provas da prática de 
transgressão disciplinar, por parte das servidoras sindicadas;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
506/14-GAB/CGPC, de 04/12/14, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
 

PORTARIA Nº 189/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/04/2017

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 076/15-GAB/CGPC 
de 10/02/15, para apurar o óbito de Valdecir Chagas Cardoso, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado foi apurado pela AAI nº 
108/14-GAB/CGPC de 31/03/14 e o poder de autotutela inerente 
à Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa.
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 076/15-GAB/CGPC 
de 10/02/15, tendo em vista a duplicidade com a AAI nº 108/14-
GAB/CGPC de 31/03/14.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
 

PORTARIA Nº 190/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 407/16-GAB/CGPC de 
07/10/16, que apurou a conduta do servidor, R.V.M., mat. nº 
61123, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação de conduta 
irregular por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
407/16-GAB/CGPC, de 07/10/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana- Em Exercício
 

PORTARIA Nº 191/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 416/16-GAB/CGPC 
de 03/11/16 que apurou as circunstâncias da fuga do detento 
Adalberto da Silva Oliveira Neto, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
416/16-GAB/CGPC, de 03/11/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 22/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana – Em Exercício
 

PORTARIA Nº 192/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/04/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 163/2015-GAB/CGPC 
de 27/03/15, que apurou a conduta do servidor R.V.Z., mat. 
57233482, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
163/2015-GAB/CGPC de 27/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 


